
    

  

informe de Gerente a la Junta General de Accionistas de, 
PLANTACIONES SNANDRE S.A. 

Guayaquil, 8 de febrero de 2007. 

A los señores accionistas: 

A continuación detallo a ustedes el informe anual de la administración efectuada en el 
ejercicio económico por el año terminado al 31 de diciembre del 2006, de acuerdo a 
las disposiciones legales de la Superintendencia de Compañías y tomando como 
referencias de soporte los Estados Financieros del ejercicio económico, manifiesto lo 
siguiente: 

1. Para analizar las variaciones y evolución de los diferentes rubros, hemos 
efectuado el estado comparativo con el ejercicio económico del año anterior, con 
los siguientes resultados: 

Activo corriente, incremento 62.64% 
Pasivo corriente, incremento 46.87% 
Activo Fijo, incremento 0.00% 
Patrimonio, incremento 21.74% 
El capital de trabajo registra un aumento 68.26% y la relación activo corriente/pasivo 
corriente es de 4.21 en el presente año. 
Ventas, incremento 31.53% 
Costo de ventas, incremento 30.20% 
Gastos operacionales, disminuye 6.32% 

Los resultados del presente ejercicio se desglosan así: 

Ventas 100.00% 
Costo y Gastos de operación 79.05% 
Utilidad antes de impuesto y participación 20.95% 

Las variaciones notables por incremento y disminuciones en los rubros son: el activo 
se incrementa por la compra de materia prima. El pasivo se incrementa por aumento 
en la provisión de impuestos y gastos acumulados por pagar con relación directa al 
aumento de la producción. El Activo fijo se mantuvo sin alteraciones. El patrimonio 
registra un incremento por la utilidad operacional menos pago del impuesto a la renta 
y distribución de utilidades. El resultado es positivo 82.30% con relación al año 
anterior. 

2. Las actividades se han desarrollado en forma normal en el área laboral, tributaria 
y legal, dando cumplimiento al pago oportuno de todas las obligaciones con la 
administración tributaria, municipio y el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social. 

3. Por lo tanto doy mi aprobación a los estados financieros ya que su exposición es 
satisfactoria. 

ente, 

   

     
ichel Krumholz C. 

Gerente. 

 



PLANTACIONES SNANDRE S.A. 

Estado de Pérdidas y Ganancias 

Del 1 Enero al 31 de Diciembre del 2006 

VENTAS 

VENTAS DE BALSA 

REINTEGRO DE GASTOS 

Total Ventas 

COSTO DE VENTAS 

COSTO DE MATERIA PRIMA 

INVENTARIO INICIAL 

COMPRAS 
INVENTARIO FINAL 

Total Costo de Materia Prima 

GASTOS DE FABRICACION 

SUELDO 
DECIMO TERCER SUELDO 
DECIMO CUARTO SUELDO 
APORTE AL IESS 
FONDO DE RESERVA 
DEPRECIACION 

Total Gastos de Fabricación 

Total del Costo de Ventas 

GASTOS GENERALES 

SUELDOS 

DECIMO TERCER SUELDO 

DECIMO CUARTO SUELDO 

APORTES AL IESS 

FONDO DE RESERVA 

CUOTAS SUSCRIPCIONES IMPUESTOS 

HONORARIOS 

AMORTIZACIONES 

Total Gastos Generales 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO Y PARTICIPACION 

IMPUESTOS 

15% PARTICIPACIÓN DE TRABAJADORES 

IMPUESTO A LA RENTA 

UTILIDAD DEL EJER£ICIO 

  

  

—ónEL KRUMHOLZ C. 
GERENTE 

BALANCE 

60.000,00 
30.100,00 

90.100,00 

31.143,52 
34.698,00 
50.698,50 

15.143,02 

32.609,04 
2.717,42 
2.230,00 
3.961,99 
2.717,42 
357,14 

44.593,01 

59.736,03 

6.098,00 
508,17 
320,00 
740,91 
508,17 
363,83 
600,00 

2.349,26 

11,488,34 

18.875,63 

2.831,34 
4.011,07 

12.033,22 

_rlittr bl. 
ING. ATILIO VILLON D. 
CONTADOR GENERAL 
CPA. 17,445 

  
 



ACTIFOS 
ACTIVO CORRIENTE 
CAJA GENERAL 
INVENTARIOS DE MATERIA PRIMA 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
IMPUESTO A LA RENTA-AÑOS ANTERIORES 
IMPUESTO A LA RENTA-AÑO ACTUAL 

Total Activo Corriente 

ACTIVO FIJO 

FIJOS NO DEPRECIABLES 

TERRENOS 

Total Activos Fijos No depreciables 

FIJOS DEPRECIABLES 
MAQUINARIAS Y EQUIPOS 

DEPREC. ACUM. MAQUINARIAS Y EQUIPOS 

Total Fijos Depreciables 
Total Activos Fijos 

OTROS ACTIVOS 

GASTOS PREOPERACIONALES 

OTROS ACTIVOS 

AMORTIZACION ACUMULADA 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

A a 

  

MICHEL KRUMHOLZ C. 
GÉRENTE 

PLANTACIONES SNANDRE S.A. 

Balance General 

Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

BALANCE 

373,40 
50.698,50 

857,14 
163,65 

1.100,14 

53.192,83 

29.942,74 

29.942,74 

7.142,86 
-714,28 

6.428,58 

36.371,32 

6.670,43 

5.075,93 

-10.383,00 
1.363,36 

— 30.927,51 

PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 

RETENCIONES POR PAGAR 
IMPUESTO A LA RENTA CIA. 

IMPUESTOS RETENIDOS IVA 

PARTICIPACION UTILIDAD DE EMPLEADOS 

RETENCIONES EN LA FUENTE POR COMPRAS 

APORTES AL IESS 

FONDO DE RESERVA 

DECIMO TERCER SUELDO 

DECIMO CUARTO SUELDO 

VACACIONES 

Total Retenciones por pagar 

Total Pasivo Corriente 

PASIVO NO CORRIENTE 

PRESTAMOS DE ACCIONISTAS 

Total Pasivo No Corriente 

Total Pasivo 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 

RESERVA LEGAL 

RESERVA FACULTATIVA 

RESERVA PATRIMONIAL 

REEXPRESION MONETARIA 

UTILIDAD ACUMULADA 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Sub-Total Patrimonio 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

Ett 
  

ING. ATILIO VILLON D. 

CONTADOR GENERAL 

C.P.A. 17,445 

BALANCE 

4.011,07 
6,00 

2.831,34 
4,00 

754,15 
1.612,79 
332,26 

2.550,00 
520,62 

12.622,23 
12.622,23 

40.492,77 
40.492,77 

53.115,00 

1.680,00 
1.187,00 
1.187,00 

14.539,96 
7.185,33 

0,00 
12.033,22 
37.812,51 

90.927,51 

 



REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES 
SOCIEDADES 

Servicio de Rentas Internas 

  

NUMERO RUC: 0991208232001 

RAZON SOCIAL: PLANTACIONES SNANDRE S.A. 

. NOMBRE COMERCIAL: 
CLASE DE CONTRIBUYENTE: OTROS 
REP. LEGAL / ABENTE DE RETENCION: — KRUMHOLZ COUEGNAS MICHEL ROGER 

FEC., INICIO ACTIVDADES.: 09/0441997 FEC, CONSTITUCION: 08/03/1982 

FEC. INSCRIPCION: 26/03/1992 FEC. ACTUALIZACION: 20/07/2008 

ACTIVIDAD ECONOMICA PRINCIPAL: 

ACTIVIDADES DE FORESTACION Y REFORESTACION 

CIRECCION PRINCIPAL: 
Proviecia: GUAYAS — Cantón: DURAN —Parmgula: ELOY ALFARO (DURAN) Húmem: SOLAR 100 Edificio. 

HACIENDA PLACE Kilómetro: 9,5 Camino: VIA ADURAN TAMBO —Reterencia ubicación: AUN KILOMETRO DE LA 
GASOLINERA PETROCOMERCIAL Telefono Trabajo: DORIRIDEZ Apariado Postal: DODI1394S 

OBLIDACIONES TRIBUTARIAS 

* DECLARACIÓN DE ¡MPUESTO A LA RENTA_ SOCIEDADES 
* DECLARACIÓN DE RETENCIONES EM LA FUENTE 
* DECLARACIÓN MENSUAL DE IVA 

  

$ DE ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS: del 001 gl 001 ABIERTOS: 1 

CERRADOS: 0 

JURISDICCIÓN: ¡REGIONAL LITORAL SUR GUAYAS 

ES SNANDRE S.A. 
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REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES 
SOCIEDADES 

NUMERO RUC: 0991208234055 

RAZON SOCIAL: PLANTACIONES SNANDRE S.A. 

ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS: 

No. ESTABLECIMIENTO: — 001 ESTADO: ABIERTO MATRIZ FEC. INICIO ACT: 08/03/1992 

MOMBRE COMERCIAL: 

     OM EAS 

ACTIVIDADES ECONOMICAS: 
ACTIVIDADES DE FORESTACIÓN Y REFORESTACIÓN 

DIRECCION ESTABLECIMIENTO: 

Provincias: GUAYAS Cantón: DURAN Perrequis: ELOY ALFARO (DURAN) Númere: SOLAR 12 EA 
HACIENDA PLACE — Kilómetro: 4,5  Caemíne: VIA A DURAN TAMBO Telefono Trebela: 086164982 — Apereda Postal 
00013845 
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