Informe de Gerente a la Junta General de Accionistas de, PLANTACIONES SNANDRE S.A.

Guayaquil, 8 de febrero de 2007.

A los señores accionistas:

A continuación detallo a ustedes el informe anual de la administración efectuada en el ejercicio económico por el año terminado al 31 de diciembre del 2006, de acuerdo a las disposiciones legales de la Superintendencia de Compañías y tomando como referencias de soporte los Estados Financieros del ejercicio económico, manifiesto lo siguiente:

 Para analizar las variaciones y evolución de los diferentes rubros, hemos efectuado el estado comparativo con el ejercicio económico del año anterior, con los siguientes resultados:

Activo corriente, incremento 62.64%
Pasivo corriente, incremento 46.87%
Activo Fijo, incremento 0.00%
Patrimonio, incremento 21.74%

El capital de trabajo registra un aumento 68.26% y la relación activo corriente/pasivo corriente es de 4.21 en el presente año.

Ventas, incremento 31.53%
Costo de ventas, incremento 30.20%
Gastos operacionales, disminuye -6.32%

Los resultados del presente ejercicio se desglosan así:

Ventas 100.00% Costo y Gastos de operación 79.05% Utilidad antes de impuesto y participación 20.95%

Las variaciones notables por incremento y disminuciones en los rubros son: el activo se incrementa por la compra de materia prima. El pasivo se incrementa por aumento en la provisión de impuestos y gastos acumulados por pagar con relación directa al aumento de la producción. El Activo fijo se mantuvo sin alteraciones. El patrimonio registra un incremento por la utilidad operacional menos pago del impuesto a la renta y distribución de utilidades. El resultado es positivo 82.30% con relación al año anterior.

- 2. Las actividades se han desarrollado en forma normal en el área laboral, tributaria y legal, dando cumplimiento al pago oportuno de todas las obligaciones con la administración tributaria, municipio y el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social.
- 3. Por lo tanto doy mi aprobación a los estados financieros ya que su exposición es satisfactoria.

Atentamente,

Michel Krumholz C.

Gerente.

PLANTACIONES SNANDRE S.A. Estado de Pérdidas y Ganancias Del 1 Enero al 31 de Diciembre del 2006

VENTAS	BALANCE
VENTAS DE BALSA	60,000,00
REINTEGRO DE GASTOS	60.000,00
Total Ventas	<u>30.100,00</u> 90.100,00
COSTO DE VENTAS	90.100,00
COSTO DE MATERIA PRIMA	
INVENTARIO INICIAL	31.143,52
COMPRAS	34.698,00
INVENTARIO FINAL	50.698,50
Total Costo de Materia Prima	15.143,02
GASTOS DE FABRICACION	
SUELDO	32.609,04
DECIMO TERCER SUELDO	2.717,42
DECIMO CUARTO SUELDO	2.230,00
APORTE AL IESS	3.961,99
FONDO DE RESERVA	2.717,42
DEPRECIACION	357,14
Total Gastos de Fabricación	44.593,01
Total del Costo de Ventas	59.736,03
GASTOS GENERALES	
SUELDOS	6.098,00
DECIMO TERCER SUELDO	508,17
DECIMO CUARTO SUELDO	320,00
APORTES AL IESS	740,91
FONDO DE RESERVA	508,17
CUOTAS SUSCRIPCIONES IMPUESTOS	363,83
HONORARIOS	600,00
AMORTIZACIONES	2.349,26
Total Gastos Generales	11.488,34
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO Y PARTICIPACION	18.875,63
IMPUESTOS	
15% PARTICIPACION DE TRABAJADORES	2.831,34
IMPUESTO A LA RENTA	4.011,07
UTILIDAD DEL EJERCICIO	12.033,22

MICHEL KRUMHOLZ C. GERENTE ING. ATILIO VILLON D. CONTADOR GENERAL

CPA. 17,445



PLANTACIONES SNANDRE S.A. Balance General Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2006

ACTIVOS	BALANCE	PASIVOS	BALANCE
ACTIVO CORRIENTE		PASIVO CORRIENTE	
CAJA GENERAL	373,40	RETENCIONES POR PAGAR	
INVENTARIOS DE MATERIA PRIMA	50.698,50	IMPUESTO A LA RENTA CIA.	4.011,07
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO	857,14	IMPUESTOS RETENIDOS IVA	6,00
IMPUESTO A LA RENTA-AÑOS ANTERIORES	163,65	PARTICIPACION UTILIDAD DE EMPLEADOS	2.831,34
IMPUESTO A LA RENTA-AÑO ACTUAL	1.100,14	RETENCIONES EN LA FUENTE POR COMPRAS	4,00
		APORTES AL IESS	754,15
Total Activo Corriente	53.192,83	FONDO DE RESERVA	1.612,79
		DECIMO TERCER SUELDO	332,26
		DECIMO CUARTO SUELDO	2.550,00
		VACACIONES	520,62
		Total Retenciones por pagar	12.622,23
ACTIVO FIJO		Total Pasivo Corriente	12.622,23
FIJOS NO DEPRECIABLES			
TERRENOS	29.942,74		
	•	PASIVO NO CORRIENTE	
Total Activos Fijos No depreciables	29.942,74	PRESTAMOS DE ACCIONISTAS	40.492,77
, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	•	Total Pasivo No Corriente	40.492,77
FIJOS DEPRECIABLES			
MAQUINARIAS Y EQUIPOS	7.142,86		
DEPREC. ACUM. MAQUINARIAS Y EQUIPOS	-714,28		
Total Fijos Depreciables	6.428,58	Total Pasivo	53.115,00
Total Activos Fijos	36.371,32	PATRIMONIO	00.110,00
70,2. 7.5	00.07.2,02	CAPITAL SOCIAL	1.680,00
		RESERVA LEGAL	1.187,00
OTROS ACTIVOS		RESERVA FACULTATIVA	1.187,00
GASTOS PREOPERACIONALES	6.670,43	RESERVA PATRIMONIAL	14.539,96
OTROS ACTIVOS	5.075,93	REEXPRESION MONETARIA	7.185,33
AMORTIZACION ACUMULADA	-10.383,00	UTILIDAD ACUMULADA	0,00
Total Otros Activos	1.363,36	UTILIDAD DEL EJERCICIO	12.033,22
		Sub-Total Patrimonio	37.812,51
			·····
TOTAL ACTIVOS	90.927,51	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	90.927,51

MICHEL KRUMHOLZ C. GERENTE ING. ATILIO VILLON D. CONTADOR GENERAL C.P.A. 17,445

Dobillin D.

REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES SOCIEDADES



NUMERO RUC:

0991208232001

RAZON SOCIAL: PLANTACIONES SNANDRE S.A.

NOMBRE COMERCIAL:

CLASE DE CONTRIBUYENTE:

OTROS

REP. LEGAL / AGENTE DE RETENCION:

KRUMHOLZ COUEGNAS MICHEL ROGER

FEC. INICIO ACTIVIDADES.:

09/03/1992

FEC. CONSTITUCION:

09/03/1992

FEC. INSCRIPCION:

26/05/1992

FEC. ACTUALIZACION:

20/07/2008

ACTIVIDAD ECONOMICA PRINCIPAL:

ACTIVIDADES DE FORESTACION Y REFORESTACION

DIRECCION PRINCIPAL

Provincia: GUAYAS Cantón: DURAN Parroquia: ELOY ALFARO (DURAN) Número: SOLAR 100 Edificio.

HACIENDA PLACE Kilómetro: 9.5 Camino: VIA A DURAN TAMBO Referencia ubicación: A UN KILOMETRO DE LA

GASOLINERA PETROCOMERCIAL Telefono Trebajo: 098184982 Apartedo Postal: 09013845

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS

DECLARACIÓN DE IMPUESTO A LA RENTA_SOCIEDADES

DECLARACIÓN DE RETENCIONES EN LA FUENTE

DECLARACIÓN MENSUAL DE IVA

DE ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS: del 001 al 001

ABIERTOS:

CERRADOS:

1

JURISDICCION:

I REGIONAL LITORAL SURI GUAYAS

FLANTACIONES SHANDRE S.A.

FIRMA DE CONTRIBUYENTE

Vauario: 45, ETAREN J. Lugar de emisión:

EC GORDAFF, VALLUPAY RUD GEARDO CAITRULY AZALLERD

(WTC)

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS

Fecha y home | 20:07:2006 42:07:01

term & water . to control & transfer

n 10 5

ROMINA LETAMENOI FONSECA

DELEGADO DEL R.U.C.

SERVICIO DE REHTAS INTERNAS

LITORAL SUR

Página 1 de 2



REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES SOCIEDADES



NUMERO RUC:

0991208232001

RAZON SOCIAL: PLANTACIONES SNANDRE S.A.

ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS:

No. ESTABLECIMIENTO: 001

ESTADO: ABIERTO

MATRIZ

FEC. INICIO ACT.: 99/03/1992

NOMBRE COMERCIAL:

ACTIVIDADES ECONOMICAS:

ACTIVIDADES DE FORESTACION Y REFORESTACION

DIRECCION ESTABLECIMIENTO:

00013845

Provincis: GUAYAS Cemén: DURAN Perroquie: ELOY ALFARO (DURAN) Número: SOLAR 100 Edificie: HACIENDA PLACE Kilómetro: 9.5 Cemíno: VIA A DURAN TAMBO Telefono Trebejo: 096164962 Apendo Postel:

ALUNTACIONES

snandre s.a

FIRMA DEL CONTRIBUYENTE

Lugar de emision:

BURRADUNIAN FRANCISCO DE DEFFECT DATES Y AFFA

WITCH

SERVICIO DE RENTAS

ROMINA LETAMENIO FONSECA DELEGADO DEL R.U.C. SERVICIO DE RENTAS INTERNAS LITORAL SUR